Et hæc est obseruatiua Cancellariæ Apo-  
stolicæ, quæ in similibus gratijs non curat  
de expressa dispensatione, sicut pluries in  
Romana Curia, & in ipsa Cancellaria ob-  
seruauit; quia cum id Papa scienter faciat,  
videtur cum Oratore ad præmissa dispen-  
sare, ut in pñcto firmavit *Gambar. de aurb.*  
*leg. à lat. lib. 6. num. 259. Rota in d. decif.*  
*656. sub num. 7. d. vers. neq; etiam releuat,*  
quod quidem seruatur, & practicatur ne-  
dum in litteris, quæ expediuntur per Can-  
cellariam, ut dictum est, verum etiam per  
Cameram, & per viam secretam, prout heri  
contueuit pro personis qualificatis, ac Sù-  
mo Pontifici gratis; quia omnes, qui præ-  
230 sunt prædictis officijs, sunt Officiales ip-  
sius Pontificis, & nulla datur etiam secun-  
dum Curia stylum, differentia, cum omnes  
sint, ab eodem Papa ad hoc deputati, &  
omnium est æqualis facultas; cum Camera  
231 regulariter non discedat à stylo, & modo  
Cancellariæ in litteris expediendis, ut om-  
nes norunt practici Curiales, & testatur *id.*  
*Casar. de Grass. d. decif. 1. num. 10. de probat.*  
232 & omnes sciunt mentem & intentionem  
ipsius Papæ; qui expressa sibi Oratoris qua-  
litate, tacite secum dispensare censetur;  
quia clarum est, etiam ipsos milites Hiero-  
solymitanos tanquam incapaces ad hu-  
iusmodi pensiones, egere Apostolica dis-  
pensatione; nisi tamen illis reseruentur  
super redditibus alicuius beneficij suæ Re-  
233 ligionis; quia tunc licet illi profiteantur  
in manibus Superioris, tamen non penitus  
mutant statum, nec viuunt in communi, sed  
tenent redditus proprios, & magis vacant  
militiæ, quàm contemplationi, & redditus  
eorum Religionis sunt ad hoc præcipue  
instituti, ut ait, *id. Gamb. d. lib. 6. num. 265.*  
*etiam plurib. seqq. vbi num. 269. subdit, id*  
verum esse, nisi ex particularibus eorum  
constitutionibus aliud inducatur.

Quinimmò ex supradicta formula litte-

tarum pro prædicta pensionis reservatione, nedum elicitur tacita dispensatio ad obtinendam dictam pensionem, non obstante statu regularitatis, verum etiam super retentione aliorum beneficiorum eiusdem Religionis Hierosolymitanæ, vt ex illis verbis, *as per te, vna cum quibusvis Præceptorij, Prioratibus, & alijs eiusdem Hospitalis beneficijs, &c.*

Negari tamen non potest, quin Cancellaria Apostolica possit etiam dare expressam dispensationem, si iudicaret, illam expedire; prout dicebat bo. me. Lambertus Vrsinus de Viuarijs, celeberrimus, suo tempore, Abbreuiator Maioris Præfidentis in ipsa Cancellaria; quæ notat, supradicta ver-

ba, *vna cum; &c.* sapere dispensationem, cui æquipollent, vt in *notab. ipsius Cancellaria, fol. mibi 18.*

Regulariter autem, sicut iam dictum est, expresso statu regularitatis pensionarij, nõ requiritur expressa dispensatio pro validitate huiusmodi reservationis pensionis; quod quidem nedum procedit, & practicitur in regularibus Militaribus, vt in superiori formula visum est, verum etiam in  
234 Claustralibus etiam super fructibus beneficiorum sæcularium, pro qua reservatione, aliam litterarum formulam, secundam stylum Romanæ Curis, hic inferere placuit, tenoris sequentis, v3.

235 *Vrbannus, &c. Dilecto filio Vincentio Comneno, Ordinis Fratrum Prædicatorum Professori salutem, &c. Religionis zelus, vita ac morum honestas, &c. opportuna. Hinc est, quod Nos, qui hodie Ecclesia Tropien. quæ de iure patronatus Charissimi in Christo filij nostri, Philippi Hispaniarum Regis Catholici, ratione Regni Neapolitani, cuius ipse Philippus etiam Rex existit, cum privilegio Apostolico, cui non est hactenus in aliquo derogatum, fore dignoscitur, tunc per obitum, etc. destituta, de persona dilecti filij, etc. pronidimus, etc. continetur. Tibi, qui, vt accepimus, habitum per fratres Ordinis fratrum Prædicatorum gestari solitum, suscepisti, et professionem per eos emisisti, consuetam, expressè emisisti, regulares, et prædicto Philippo Regi gratas, et acceptas emisisti, vt commodus sustentari valeas, de alicuius, etc. providere, ac præmissorum meritorum tuorum intuitu, etc. volentes, Teque, etc. censentes, Motu proprio, non ad tuam, vel alterius prores, etc. instantiam, sed, ex nostra mera liberalitate, tibi pensionem annuam Ducentorum ducatorum monetæ illarum partium super Mensa Episcopalis Tropien. fructibus, etc. super quibus nos etiam hodie alias pensiones annuas, vsq; ad summam Mille centum, et quinquaginta ducatorum similium alijs personis ecclesiasticis, eidem Philippo Regi gratis, et acceptis, Motu simili reservari concessimus, Tibi quo aduineris, vel procuratori tuo, etc. per dictum N. cuius ad hoc expressus accedit assensus, et successores suos dictæ Ecclesie Præsules, seu Administratores, etc. existentes, annis singulis, pro vna videlicet, etc. festiuitatibus prorata temporis, etc. per soluendam, et per te, quoad vixeris percipiendam, exigendam, et leuandam, in administrationem pro tuis religiosis vsibus; ita vt rationem administrationis huiusmodi, tuo Superiori, quoadocũq; ab eo requisitus fueris, reddere tenearis, dicta auctoritate, etc. reservamus, constituimus, et assignamus. Decernentes, dictam N. electam, et successores suos, etc. obligatos, ac volentes, etc. qui in dictis festiuitatibus, vel saltem intra triginta dies illarum singulas immediatè sequentes, etc. non persoluerit cum effectu, tunc lapsus diebus eisdem, ingressu Ecclesie interdictus existat, etc. Si verò per sex menses, etc. à regimine, et administratione, etc. suspensus existat eo ipso. Non obstant. Lateranen. etc. Dat. Romæ apud S. Mariam Maiorem 1630. Duodecimo Kal. Iulij, Pontificatus nostri Anno Decimo.*

Videndum modò superest, pro eodem quarto requisito, an præter religiosos de quibus, vt supra visum est, cõsuevit pensio reservari, quandoquæ per Papam ad fauorẽ, siue commodum puri laici, legitima saltem interueniente causa.

Et quidem, pro eo, quod Romanæ Curis praxis, vsusq; Dataris, & Cancellariis Apostolicis docent, longoq; experimento

compertum est, non rarò Papa referuat pensiones prædictas laicis, ex sibi beneuifa  
236 causa, puta pro imminetibus personæ laicalis necessitatibus. Verum hoc casu nõ expediuntur litteræ huiusmodi pensionis in personam ipsius laici, sed, vt stylus prædictæ Curis, quoad fieri potest, feruetur, iuxta ea, quæ alias diximus, expediri con-

237 fuerunt in personam alicuius clerici; tan-

tanquam huiusmodi reservationis capax, ad laici tamen commodum, & utilitatem; & hæc, de prædicto stylo, confidentialis pensio nuncupari consuevit, ut testatur *Lotter. d. lib. 1. quæst. 36. sub num. 103.* ubi, quod ad conservandum illibatum huiusmodi usum, si quando Papa intendit subuenire alicui laico valde egeno, & miserabili, pensionem reservat in caput clerici cum facultate transferendi, ne moriente reservatario, illa persona frustretur gratia sibi facta, & huiusmodi confidentia est difficilis probationis; ex eo quod litteræ super huiusmodi reservatione expediuntur ad favorem clerici, quæ est persona supposita; unde si reservatarius, vel. translatus negaret huiusmodi confidentiam, tunc præter causam ipsam miserabilitatis, quæ semper est supponenda, & iustificanda, cum sit fundamentum, & basis talis confidentiæ, aut simulationis, quæ non præsumitur, nisi probetur, ut dicitur in vna *Civitate. Præsentia Confidentia penes Mant. decis. 211. n. 14. ad not. per Bart. conf. 65. num. 4. Anchar. conf. 227. num. 7. Ludovif. decis. 401. nu. 19.* recurrendum est ad coniecturas, quæ in hac materia sufficiunt, ut pluribus comprobatur. *Lotter. loc. cit. num. 104. & seq.*

Et inter casus, in quibus similes pensiones vidi, & audiui modo præmissæ reservatas, iste meo tempore in ipsa Curia evenit, quo per *fel. record. Paulum V.* fuit pensio reservata in persona cuiusdam Ioannis Bernardini, qui erat Clericus, contemplatione tamen, & ad utilitatem Ioannis Stephani laici conjugati patris prædicti Io. Bernardini; ad cuius preces, & utilitatem fuit prædicto Io. Stephano reservata, ex eo quod ille erat cæcus, & senex, & sic ob huiusmodi cæcitatem, & senectutem, quæ ei superuenerunt; qui quidem Io. Stephanus pro dicta pensione supplicavit, mediatis pluribus memorialibus, eidem Paulo porrectis, & ab eo illius Datario transmissis. Evenit postmodum casus, quod ipse Io. Bernardinus filius dicti Io. Stephani, dum ad laicalia vota aspiraret, uxoremque ducere intenderet, ne pensio ipsa cessaret per contractum matrimonij, ac ne dictus Io. Stephanus priuaretur subsidio dictæ pensionis, transtulit eandem pensionem in quendam Hieronymum; qui postea recusabat solvere pensionem prædictam prædicto Io. Stephano, nulla habita ratione huiusmodi confidentiæ. Unde, cum in dubium revocaretur, an verè supradicta pensio fuisset reservata ad utilitatem, & commodum prædicti Io. Stephani laici, causa in Sacro Rota Auditorio introducta, fuit dictum plures in hoc casu ad favorem prædicti Io.

Stephani concurrere præsumptiones, de quibus in decisione desuper facta in *Novarien. Pensionis eorum eod. Baratto decis. 724. num. 3.* quarum prima, deducebatur ex condonatione expensæ compositionis ad preces ipsius Io. Stephani, eidem Paulo porrectas, ut apparebat in partita libri *Datariz Apostolicæ* per hæc verba, *Pro assignatione pensionis 25. scutorum auri super fructibus, & distributionibus Canonatus, & præbenda Ecclesie Novarien. pro Hieronymo, Gratis de mandato Sanctissimi. Placet, ad supplicationem Io. Stephani Meyrami cæci;* ex quo verisimilis præsumptio dicebatur insurgere, quod prædicta pensio esset reservata ad utilitatem, & commodum prædicti Ioannis Stephani. Secunda erat qualitas personæ miserabilis cæci. Tertia, quod si dicta pensio fuit reservata in persona filij ad commodum patris, multo magis, dum fuit translata in personam penitus extranei. Quarta, expensæ factæ per Io. Stephanum post translationem in litigando contra titularem, prætendentem pensionis extinctionem per contractum matrimonij Io. Bernardini, necnon solutiones factæ per Hieronymum de pensionibus exactis. Præterea aderat attestatio Datarij illius temporis, quod translatio huiusmodi pensionis à Summo Pontifice facta fuisset in capite Hieronymi, intuitu, & contemplatione, ac pro subventione Io. Stephani cæci, & senescentis, ut in *d. decis. 724. d. n. 3. cum pluribus seqq. necnon num. 10.* fuit dictum, non obstare, quod hæc pensio non reperiebatur adnotata in libro *Datariz*, in quo adnotantur omnes pensiones, quæ ad commodum tertij reservantur; quia in prædicto libro adnotantur solummodo pensiones, quæ super beneficijs Hispaniarum ad commodum Itali reservantur; sed pro pensionibus super beneficijs Italiæ ad commodum tertij reservatis, non apparet, aliquem adesse librum in *Dataria*.

Quæ quidem decisio fuit etiam confirmata coram *eod. Baratto quæ est 791.* Verum, cum postmodum fuisset factum huiusmodi tertio in Rota propositum, ex eo, quod prædictæ præsumptiones non fuerunt pro sufficientibus habitæ, aliisque de causis, fuit recessum à decisio coram *eodem Baratto, ut in decis. 835.*

Pro huiusmodi etiam pensionibus confidentialibus alius habetur casus in vna *Conchen. Pensionis 6. Martij 1598. coram Peregrino*, in qua fuerunt reservatæ duæ pensiones à *fel. record. Gregor. XIII.* cuidam Gundifalvo, tunc in tertio, vel circa suæ ætatis anno constituto, ut succedentibus annis, commodius se sustentare posset, vna

videlicet. Trium Millium ducatorum super Archidiaconatu de Alarcon. Ecclesie Cöchen. & altera medietatis fructuum super vno ex Canonatibus, & præbendis eiusdem Ecclesie, solvendæ Antonio patri, tunc Catholici Hispaniarum Regis à Secretis, & ubi ipse voluerit, durante minori ætate filij, cum primum fuisset clericali caractere insignitus. Postmodum verò, quia ipse, Antonius pater fuerat per sententiam definitiuam declaratus hæreticus, ac hæreticorum fautor, eiusque imago publice cöbusta, postquam in ipsius personam, qui è manibus Curie se eximès, & ut dicebatur, ad hæreticos, & hostes fidei, & Reipublicæ Christianæ, se contulerat, sententia exequi non potuisset, fuit dubitatum, An dictæ pensiones ipsi Gundifaluo amplius deberentur, ut haberetur in principio d. decisionis, & fuit negatiue resolutum, ex causis in dicta decisione diligenter examinatis.

Vt autem liqueret, dictam pensionem fuisse reseruatum cötemplatione Antonij patris dicti Gundifalui, fuit dictum in eadem decisione, id apparere ex litteris reservationis dictæ pensionis, ex illis verbis, *Dilecto filio Gundifaluo Perez, dilecti filij Antonij, etiam Perez laici, multis virtutibus præditi, &c.* ex eo quòd prædictus Antonius erat laicus, & sic incapax pensionis, iuxta ea, quæ pro seruando stylo Curie superius dicta sunt circa huiusmodi pensionum reservationes; nam dum prædictus Gundifaluus erat in tertio, vel circa suæ ætatis anno constitutus, nulla poterant in eo merita considerari, ac præterea de hoc, iuramento attestatus fuit Dux Soræ, qui pro huiusmodi gratia ad fauorem dicti Antonij intercesserat apud Pontificem, & in gratiam Serenissimi Hispaniarum Regis, cuius tunc idem Antonius pater erat à Secretis, ac cum pensiones fuerint ferè quatuor mille ducatorum, non pro alimentis simpliciter, sed ad illam dignitatem tendendam, quæ, uti intimus Regis acquisiuerat, conceitæ dicebantur; ac proinde, ex iuribus adductis, fuit dictum, beneficiarios ad solutionem prædictæ pensionis non esse adstrictos, ut in d. decis. Cöchen. Pensionis, vers. hac enim pensio, relata per Garc. p. 11. cap. 10. sub num. 79.

Romanæ verò Curie Tyrones hic obiter, præmissorum occasione, scire non pigeat, quid praxis seruet circa huiusmodi pensiones alio etiam modo confidentiales; quarum sermo in Dataria Apostolica, necnon in Sacro Rotæ Auditorio frequens est. Cöfuevit namque Summus Pontifex pen-  
241 nes reseruare super fructibus beneficiorum ecclesiasticorum Hispaniæ pro Italis, seu

exteris, & tunc illas reseruat ad fauorem, & vitam alicuius Curialis originarij illarum partium; volens tamen commodum, & vtilitatem ipsius pensionis ad supradictos spectare; & hoc propter pragmaticas, & 242 ordinationes Hispaniæ, prohibentes, ne pensiones reseruentur ad fauorem exterorum, qui quidem originarius, ex communi Romana Curie vocabulo, *Capo di ferro*, 243 nuncupatur; ex eo quòd in illius capite omnes huiusmodi pensiones confidentiales collocantur, & reseruantur, ad commodum tamen, & vtilitatem alterius exteri, quem Papa iudicat benemeritum, ut testantur, *Parif. de reser. benef. lib. 6. quest. 4. nu. 61. id. Garc. par. 1. cap. 3. num. 261. Lotter. de re benef. lib. 1. quest. 36. num. 90. qui num. seq. optime probat, id minime iuri repugnare, ut videlicet ius pensionis sit penes vnum, ut sic saluetur pragmatica, commo-*  
244 ditas autem penes alium; quod quidem fieri dignoscitur, ad euitanda scandala, quæ possent fortasse exoriri, si Papa, vtendo iure suo, niteretur contra dictas pragmaticas, pensiones pro prædictis Curialibus reseruare, ut Lotter. ait *loc. cit. num. 101.*

Quod quidem intelligendum est de pensionibus super fructibus beneficiorum in Regnis Hispaniæ tantum existentibus, 245 non autem Portugalliæ, ubi ipsi Itali pensiones possunt obtinere, prout cum effectu obtinent vigore litterarum Apostolicarum super huiusmodi pensionum reservatione, quæ ibi sine aliqua contradictione, debite executioni demandantur: ex stylo autem totius Hispaniæ est, ut in ea exteri pensiones non habeant; sed ipsi in capite dicti Hispani eas constituent, à cuius manu pensiones ipsas percipiunt, ut supra dictum est, & testatur *D. Gabriel Pereira in tract. de manu Regia, p. 1. cap. 64. num. 42. relatus à Barbos. in pract. exig. pens. quest. 9. num. 39. fol. 72.*

Huius etiam reservationis praxis iuxta superius dicta, optime etiam desumitur ex *decis. 399. num. 1. p. 3. diuers.* ubi Papa sic dixit Cardinali Neapolitano, *Concedimus vobis pensionem Mille ducatorum super*  
246 *fructibus istorum beneficiorum, Reperitis Hispanum, qui teneat illam in persona sua propter pragmaticam.* Hoc enim casu gratia facta est eidem Cardinali, ut ipse commodum, & vtilitatem haberet huiusmodi pensionis, nudum tamen nomen residebat penes quendam Ludouicum, sicut allegabat Cardinalis de Medices: quæ quidem reseruatio nunquam, aut raro conceditur inter Italos, nempe vt vnus Italus habeat nudum nomen reservationis, alter vero Italus commodum, & vtilitatem huiusmodi

modi pensionis, nisi Summi Pontificis pietas aliter suadeat, sed tantum inter Hispanos, *Buratt. decis. 835. num. 6.*

Verum, cum persona illa, super qua residet pensionis reservatio, quæ desuper nudum habet nomen, posset præmori, & sic ille, ad cuius commodum, & utilitatem reservata est pensio, illam amitteret, & gratia sibi facta frustratus remaneret, propterea **247** titularis se obligat solvere pensionem, præstito per eum fideiussore, ac prævia cedula bancharia de illa soluendo statuto tempore, donec pensionarius, idest persona supposita vixerit; qui quidem pensionarius constituit procuratorem irrevocabilem. personam illam, quæ fuit per Papam contemplata, ut illam possit exigere; quare ille, in cuius capite est pensio huiusmodi reservata, non potest amplius dictum procuratorem reuocare; quia constituens habet nudum nomen pensionarij, ac etiam **248** quia mandata sunt irrevocabilia, ubi sunt super eo, ad quod quis de necessitate tenetur, ut per *Bald. in l. 1. num. 11. C. de arb. & oblig. cum alijs allegatis per Gabr. de procurat. concl. 2. num. 19. & 36.* ut in puncto firmavit *Rota penes Seraph. decis. 531. num. 2. p. 1.*

Cum autem, his sic stantibus, ac attenda huiusmodi confidentia, sæpe numero lites desuper excitentur, propterea ad illis obviandum, optime illud videtur in praxi feruandum; quod in Sacro Rotæ Auditorio fuit resolutum. Nam proposito dubio, An videlicet pensio, & ius ipsius resideat **249** penes eum, in cuius persona, gratia pensionis facta est, an verò penes eum, in cuius commodum, & utilitatem cedit pensio prædicta; Domini constituerunt tres casus, quorum Primus est, quoties sumus in claris, veluti, quia Papa dixit, *Concedimus tibi pensionem centum ducatorum super fructibus talis beneficii, Reperias Hispanum, qui teneat illam in persona sua*, ut supra dictum est, Secundus casus in Curia Romana frequentior est, quando gratia facta fuit alicui Hispano, & Papa dixit, *Assignamus pensionem hanc N. Hispano ob pragmaticam, & volumus, quod illa exigat ad commodum B.* quo casu ius residet penes N. nominatum, & non penes B. excepta utilitate, & commodo pensionis. Tertius casus est, quando sumus in dubio, & tunc recurrendum est ad verba supplicationis, & litterarum, ut in vna *Isipalen. Pensionis die 13. Februarii 1573. rotata per Paris. d. qua ff. 4. num. 61.*

Ad occurrendum modo litibus supra dictis, ac pro præmissorum declaratione, dicendum est, quod si reservata prædicta

pensione in capite Hispani, ille, siue eius translatus decedat, etiam in vita Itali, ad cuius commodum pensio est reservata, certum est, pensionem expirare, & omnem commoditatem; cum ius resideat penes dictum Hispanum, ut firmat *id. Paris. loc. cit. n. 62.* ex eo, quod pensio extinguitur per mortem Hispani, non autem illius, cuius est commodum, siue utilitas; & quod ita vidit practicari. Proindeq; cum possit pensio extinguì, tàm per mortem personæ contemplatæ, quàm reservatarij, penes quem adest ius **250** dictæ pensionis, introductus fuit usus Dataria Apostolicæ, ut simul cum dicta pensione in persona Itali, daretur, etiam facultas eam transferendi, ut occurrente periculo vitæ reservatarij, ne persona contemplata careat huiusmodi pensione, fiat illius translatio in aliam personam, qui eam solvet dictæ personæ contemplatæ; quam quidem translationem facere potest prædictus reservatarius in alium, & sine aliqua solemnitate, aut scientia, seu consensu pensionarij, ut in *d. Hispalen. Pensionis, num. 1.* nam huiusmodi commoditas liberè potest in alium transferri, & cedi, *l. necessario, §. fin. de peric. & com. rei vend.* etiam sine solemnitate aliqua nominatione; ex eo quod non reperitur iure cautum, quod transferendo utilitatem terminorum pensionis decursum, & decurrendorum, aliqua requiratur solemnitas; sed tantum in iure, & titulo ipsius pensionis reperitur hoc expressum in litteris, & advertit etiam *Garc. d. p. 1. cap. 9. num. 269.* quod reservatarius, in cuius persona fuit pensio reservata, potest validè eam transferre, illiusq; cassationi consentire, sine consensu illius, in cuius commodum est ipsa pensio reservata. Siue etiam, ex eadem ratione potest talis reservatarius huiusmodi pensionem simpliciter, & in totum extinguere ad commodum, & utilitatem personæ contemplatæ sub consueta formula, qua Dataria Apostolica uti consuevit, videlicet *Beatissime Pater. Cum demotus vester. Celidonius Ximenez, cui aliàs pensio annua ducatorum C. super perpetui simplicis beneficii ecclesiastici, &c. quod ad presens N. clericus obtinet, fructibus, &c. eidem Celidonio, vel procuratori suo, &c. certis ex causis, &c. cassationis, &c. nonnullis anticipatis, seu anticipandis solutionibus, &c. consentiat, &c. pensionem annuam, &c. de expresso eiusdem Celidonij consensu cassare, &c.* prout in formula consueta huiusmodi cassationis suo loco inferenda. Et in calce suprascriptæ supplicationis additur per Revisores, *Et de consensu*, & à tergo eiusdem extenditur, idem consensus de more Notariorum Cancellariæ, seu Cameræ

*Apostolicæ, videlicet, Die, &c. mensis, &c. Anno, &c. Retroscriptus D. Celidontus presens, &c. retroscriptæ cassationi pensionis, &c. consensu iuravit, &c.*

In proposito igitur, quando Papa referuat pensionem, vel eam transfert ad commodum alterius, quam referuatarij, tota illa forma, quæ circa modum consumitur, consideratur simpliciter tanquam causa ordinata ad suam finem, qui quidem finis, seu causa ipsa finalis gratiæ ponitur ex toto super commodo, & vtilitate personæ contemplatæ, vt eleganter tradit *id. Lotter. d. quæst. 36. num. 109.* & idem fuit consideratum in supradicta *Ispalem Pensionis num. 9.* per hæc verba, *Quinto, quia cum habeamus tex. expressum in litteris reservationis pensionis, quod ista pensio stet cū facultate transferendi, & sic duret ad vitam duorum, non interest Ecclesiæ, an duret ad vitam duorum Itatorum, vel ad vitam duorum Hispanorum, quia in istis, de iure non reperitur expressum, quod sit interesse considerabile. Ideo cum pensio non sic duratura, nisi ad vitam duorum, magis proportionabile, & probabile est iuxta verisimilem mentem concedentis, quod duret potius ad vitam duorum Itatorum, quam ad vitam duorum Hispanorum. Et dicere, quod facultas transferendi sit imposita tantum ad tuendam vtilitatem vnius Itali, & illius vitam tantum, est diuinare, imò corrigere litteras, quæ indistinctæ, & generaliter dant istam facultatem transferendi, vt sunt formalia verba *d. decis. d. n. 9. quæ est 400. p. 1. diuers. & subditur n. seq. vers. Septimo quia*, quod licet istæ facultates transferendi petiæ in huiusmodi pensionibus datis Hispanis in confidentiam, non solcant componi, sicut fit de alijs translationibus, id non est, ex eo, quod pensio non fit duratura ad vitam duarum personarum, prout aliæ pensiones cum similibus facultatibus concessæ; sed quia conceduntur familiaribus, & alijs personis caris ipsi Papæ, quæ solent eximi ab istis compositionibus.*

Et cum pariter ipsa pensio cesset per mortem eius, penes quem est commodum, & vtilitas, ita etiam post illius obitum extinguitur ius personæ, in cuius capite fuit referuata, etiam dicta persona viuente; quidquid dixerit, *Nazar. cons. 62. de simon. incip. Quaritur*, nam in fine eiusdem confiditur; Aduertendum, referri in Sacro Rotæ Auditorio pronuntiatum, pensiones, quæ Itali in caput Hispani referuantur, extinguuntur tam per mortem Itali, quam Hispani.

352 Nam licet, re vera, ius pensionis resideat penes eum, in cuius personam fuit referuata,

attamen fati videtur clarum, quod cum pensio sit referuata contemplatione, & ad commodum alterius personæ, locum habet prædicta *decisio Ispalem*, in qua fuit resolutum, pensionem positam in capite Ludouici, ad commodum Cardinalis Neapolitani cessare, & extinguatur per obitum prædicti Cardinalis; ex eo quod non prædicto pensionario, qui nudum tantum habet nomen in huiusmodi reservatione, sed ipsi Cardinali facta est gratia prædictæ pensionis; & Papa non assignasset pensionario, nisi interdixisset prouidere prædicto Cardinali; quomortiente, corrumpitur totum factum, vt optimè tradit *Garc. d. p. 1. cap. 3. num. 266.* nequè obitat, quod pensio, sicut morte pensionarij cessasset, per mortem tamen Cardinalis non deberet expirare; nam respondetur, quod esset contra mentem Papæ, qui hoc facere cogitauit ad commodum Cardinalis, non autem illius, in cuius capite est pensio referuata; ac proinde cessat per obitum vtriusque, cum in persona vtriusque consistet, vnius videlicet quoad substantiam, & formam, alterius verò quoad commodum; proindeque conueniens est, quod altero eorum deficiente, extinguatur; quam quidem decisionem refert fuisse approbatam viuæ vocis oraculo à Gregorio XIII. in plena signatura, *id. Garc. cap. 3. num. 267.* & dixit *German. de indult. Cardin. s. si verò illa, num. 56.*

Dubitari nihilominus quandoque contingit, an verè talis pensio sit confidentialis, vel ne, stantibus præmissis, prout dubitari valde potest, cum agatur de re, quæ de directo minimè potest probari, proindeque difficilis probationis: vnde procedendum est per probationes, per coniecturas, per circumstantias, & præsumptiones, quæ sufficiunt, vt per *DD. in c. præterea, de test. Dec. cons. 543. num. 13.* & fuit tentum in vna *Mindoniens. Canoniciatus. & præb. 26. Octobris 1551. coram D. Antonio Augustino, teste Caputaquen. decis. 20. nu. 6. p. 1. Paris. de confid. quæst. 71. num. 1.* quia confidentia est species simoniæ, & dicitur simonia conuenientialis, quæ probatur signis, iudicijs, & præsumptionibus, sicut et dicitur, quod quando aliàs illa secretò inter coniunctos, & amicos tractatur, præsumptiones, & coniecturæ sufficiunt, *id. Paris. loc. cit. num. 4. & 5.* & in puncto firmat *Lotter. d. lib. 1. quæst. 36. num. 105.* subdens quod recurrendum est ad coniecturas, quæ in hac materia sufficiunt; quod regulare esse ait in omni materia, quæ directo probari non potest, per *tex. in l. emptione, C. plus val. quod agitur. Alex. cons. 197. num. 7. lib. 7.*

Et in proposito confert casus in vna

Tar-

*Tarracenen. Pensionis; penes Seraph. decis. 1088.* vbi cum fel. record. Gregorio XIII. 254 anno 1583. referuasse pensionem quingentorum scutorum in personam Antonij, contemplatione tamen Cardinalis Commendonij, & titularis se obligasset in forma solita, fuit hæc pensio, vius Cardinalis soluta, sed cum post eius obitum prætenderet quidam Abbas, Nepos dicti Cardinalis, vtilitatem, & commodum ad se spectare, titularis prætendebat, pensionem esse extinctam morte Cardinalis; ac verò pro parte Nepotis, ac præcipuo fundamento sue intentionis, allegatus fuit liber Datarie Apostolicæ conscriptus à quodam Petro Antonio, tunc temporis ministro Datarie, in quo in margine dictæ pensionis, aderant hæc verba, videlicet, *Nepoti Cardinalis Commendonij, intuitu ipsius Cardinalis, & quantum titularis, hoc non obstante, prætenderet extinctionem pensionis; ex eo quod esset illa referuata ad commodum Cardinalis, stante quod apostilla cantabat, intuitu Cardinalis, & quod statim, adueniente primo termino solutionis pensionis, ea fuit soluta Cardinali, necnon solutiones factæ Nepoti fuerunt postmodum per eundem positæ in computum Cardinalis; quæ res arguit, ipsū eas recepisse, non tam nomine proprio, quam Cardinalis; proinde quæ non debet obstare adnotatio prædicta facta in libro Datarie, tanquam libro priuato, qui non facit fidem, vt alias sensit Rota in vna *Pampilonen. Pensionis coram Babalo*; & quatenus esset adhibenda, cum non contineat nomen proprium Abbatis, sed tantum scriptum sit, *Nepoti Cardinalis*, propter incertitudinem non concludit, l. duo sunt Titii, de testam. tit. l. non hoc, C. unde legit. cum similibus. De his tamen iuribus nulla fuit habita ratio; sed potius, prædictum librum Datarie fuit dictum, probare, eique esse fidem adhibendam; cum liber, & manus prædicti ministri Datarie fuerint recogniti, sitq; scriptus per Officialem ad id deputatum, & fuit dictum in superius allegata *decis. Buratti 791. num. 3.* & in alia *Castellanaten. Canonatus 888. 256 num. 4.* vbi quod liber Datarie præualeat testibus, & *num. seq.* quod non admittitur probatio per testes, nisi in defectum dicti 257 libri; quia non licet arguere Datariam, eiusque libros de mendacio, *Guidobon. decis. 75. alias 71.* & in vna *Bargen. Abbatia 16. Martii 1592. coram Gypso*, & in terminis pensionum confidentialium *Buratt. decis. 835. num. 9.* & in alia 724. *num. 9.* dicens, quod attestatio Domini Datarie, etiã post dimissum officium, licet non probet concludenter, magnam tamen facit præ-*

sumptionem circa huiusmodi pensiones confidentiales. Cum etenim reseruaciones huiusmodi fiant supposita alterius persona, non potest aliunde haberi veritas, quam ex huiusmodi libris, & quinternis; quo casu, ratione publicæ vtilitatis, necesse est, vt eis fides adhibeatur, vt dicitur de testibus familiaribus admittendis, ad id probandum, quod domi gestum est, & quod per alios probari non potest, vt in *d. Seraph. decis. 1088. num. 5. & num. seq.* subditur, quod alias semper in incerto esset, ad quæ spectaret pensionis commoditas in graue præiudicium eorum, qui eam soluere tenebantur; & tam in prædicta *decis. 1088.* quam in alia 1108. super eadem re plene discutuntur supradictæ coniecturæ, quod prædicta pensio non erat ad commoditatem dicti Cardinalis, per cuius obitum prætendebat titularis, pensionem esse extinctam; sed illa intelligebatur referuata ad commodum, & vtilitatem dicti Nepotis. Et iterum proposita d. causa *Tarracenen. Pensionis; sua. decisio confirmata*; cum fuisset pro sufficienti probatione habita illa, quæ colligitur ex 259 libro Datarie, qui probat qualitatem gratiæ, & fuerunt reiecta contra prædictum librum deducta; cum fuerit recognita manus scribentis, qui in Dataria habetur pro 260 bono, & fideli. Nec habita fuit ratio, notiter per informantes considerata; quod in d. libro reperiretur scriptum, *Intuitu Cardinalis*; quia huiusmodi verba potius ostendunt contrarium; cum non potuisset dici pensio intuitu Cardinalis referuata, si ad ipsiusmet Cardinalis commodum spectaret; ac proinde frustratoria fuisset mentio nepotis, vt in *d. decis. 1108. penes eundem Seraph.* vbi per plura exempla, id abundè probatur.

Et sic videmus, quod pro elicienda de super veritate, ac intentione Summi Pontificis in huiusmodi reseruacionibus confidentialibus, semper recurritur ad prædictas presumptiones, & coniecturas, ad dignoscendum ad cuius commodum sit pensio ipsa referuata; prout in simili fuit deductum in superius duabus allegatis decisionibus *Nouarien. Pensionis*, in quibus concludebatur pro validitate pensionis referuatae in persona filij, ad vtilitatem patris cæci, & miserabilis, vt supra dictum est; & pro hac confidentia probanda, allegabatur, quod pro parte dicti patris fuerunt porrecti Papæ supplices libelli, attestatio Domini Datarie illius temporis, remissio impensarum per Officiales, condonatio Componenda, & alia, quæ arguebant voluntatem Papæ concedendi pensionem eidem personæ miserabili; licet postmodum Rota in eadem

causa *Novation. Pensionis*, recesserit à duabus decisionibus antea factis sub die 11. Decembris 1624. attentis in contrarium urgentioribus præsumptionibus pro titulari beneficiato, vt alias diximus. Hæc autem pauca obiter dicta sint, præter ea, quæ ad quartum requisitum beneficii, ecclesiastici pertinent, ne vterius videar extra propositum, diuagari.

## S V M M A R I V M.

- 261 Beneficium ecclesiasticum in perpetuum conferendum.
- 262 Beneficia secularia sunt perpetua, regularia verò, manualia.
- 263 Beneficia secularia, possunt ex constitutione esse manualia, & è contra.
- 264 Beneficiorum regularium impetratio valet, non facta mentione manualitatis.
- 265 Et quare.
- 266 Vnionis gratia, tacita manualitate in beneficio seculari, est subreptitia.
- 267 Cancellaria Apostolica praxis circa Commendam Monasterij, quod Conuentu caret.
- 268 Monasteria, quæ Conuentu carent, cadunt sub regulis Apostolicis.
- 269 Beneficium dicitur perpetuum, ad differentiam manualis.
- 270 Verbum, ad nutum, quomodo accipitur.
- 271 Verbum, voluntas, quid importet.
- 272 Amovendi facultatem habens, non tenetur ad observantiam iuris.
- 273 Patronus potest absque causa amovere Capellanum amovibilem, & alteram præsentare.
- 274 Quod tamen intelligendum, cessante odio, seu malitia in amovente.
- 275 Manualitate attenta, non datur amoto, restitutio.
- 276 Et quomodo id intelligatur.
- 277 Manualitas quoad regulares, quomodo differat à manualitate quoad seculares.
- 278 Manualitas non stat in natura beneficii, quod est perpetuum, nec per amovitionem beneficiati, desinit esse perpetuum.
- 279 Beneficia manualia, quomodo possint esse perpetua.
- 280 Beneficium manuale i. e. verè, & simpliciter beneficium.
- 281 Beneficia amovibilia possunt conferri in titulum.
- 282 Beneficia sunt perpetua de iure positiuo.
- 283 Beneficia regularia, de sui natura non perpetua, possunt effici perpetua, & è contra.
- 284 Beneficia secularia possunt effici amovibilia ex lege foundationis.
- 285 Capellania, etiam manualis, collata per Ordinarium, indicatur beneficium ecclesiasticum.
- 286 Simonia committitur in beneficijs manualibus, sicut in ceteris beneficijs.
- 287 Beneficium perpetuum, ex causa fit manuale, & non amplius ab Episcopo conferendum, & quomodo id intelligatur.
- 288 Beneficia secularia perpetua, per Papam tantum, non autem per inferiorem, ad tempus conferri possunt.
- 289 Beneficia potest Papa conferre in perpetuum, & ad tempus, ac sub conditione, & vt magis voluerit.
- 290 Beneficia manualia non rarò conferuntur à Papa in perpetuum, expressa sibi tamen manualitate.
- 291 Beneficium, in dubio præsumitur perpetuum.
- 292 Papa, conferendo beneficium, non censetur voluisse illius naturam mutare.
- 293 Vltimus status collationis beneficii quid operetur.
- 294 Beneficij manualis resignatio ad favorem, quomodo à Papa admittatur.
- 295 Vnio beneficii manualis non valet, si Papa non fuit expressa manualitas.
- 296 Ecclesia receptitia beneficia non possunt resignari, nequè permutari, & quare.
- 297 Ecclesiam esse receptitiam, si narretur Pape, illorum beneficiorum resignationes, & permutationes validè ab eo admittuntur.
- 298 Collatio beneficii amovibilis, facta à Papa, non reuocatur ab Inferiore.
- 299 Collatio facta à Papa de beneficio manuali, intelligitur ad vitam Oratoris, expressa tamen manualitate.
- 300 Actus, certo tempore non conclusus, perpetuus reputatur.
- 301 Commenda, perpetua in dubio censetur,

- tur, nisi contrarium appareat.  
 302 Dispositio generaliter loquens, generaliter intelligenda.  
 303 Argumentum valet de personis, vel rebus ad tempus.  
 304 Commendas hodiernas, esse perpetuas, habetur ex illius formula, & quoniam illa sit.  
 305 Beneficium manuale pluries in titulum perpetuum per Papam collatum, succedente illius ultima vacatione, ad manualitatem reuertitur.  
 306 Res de facili ad suam primenam naturam reuertitur.  
 307 Papa presumitur beneficium contulisse secundum eius statum.  
 308 Beneficia manualia hodie cum difficultate à Papa conferuntur in titulum perpetuum.  
 309 Beneficium collatum presumitur ex illius ultimo statu sic collatum.  
 310 Ultimus status in beneficialibus pluribus effectibus deseruit, & quibus.  
 311 Et consideratur tempore vacationis, seu impetrationis beneficij.  
 312 Indicatur in unaquaque re secundum tempus dispositionis.  
 313 Ultimus status indicat, eundem statum fuisse in præteritum.  
 314 Ultimus status, non constituto de contrario, inducit presumptionem similis de præterito.  
 315 Beneficium tale presumitur, in quali statu reperitur tempore vacationis.  
 316 Status beneficij duplici modo deprehenditur, nempe per veram, ac presumptam probationem.  
 317 Presumpta probatio quoniam sit in beneficialibus.  
 318 Ultimus status sufficit pro iustificanda gratia.  
 319 Et intelligitur, dummodo fuerit sortitus effectum.  
 320 Ultimus status declaratur per plures regulas, ut hic.  
 321 Patres Societatis Iesu, qui emisissent tria vota simplicia, possunt retinere beneficia secularia, & pensiones.  
 322 Beneficia omnia censentur secularia.  
 323 Beneficium, ut intelligatur regulare, per quos tempus debet tanquam tale gubernari.  
 324 Statum tribuit beneficio de seculari in regulari, & è contra, cursus quadraginta annorum.  
 325 Statum beneficij regularis, in seculari, & è contra, potest Episcopus mutare.  
 326 Status regularitatis quomodo requirit prescriptionem quadraginta annorum.  
 327 Cancellaria Apostolica quid sentiat circa mutationem status beneficij, secularis, & beneficij regularis.  
 328 Beneficium, an fuerit tentum per regularem, ut regulare, an vero ut seculari, quomodo dignoscendum.  
 329 Beneficia fundata in Ecclesijs regularium, possunt conferri Clericis secularibus.  
 330 Et quomodo id procedat.  
 331 Fundatores possunt fundare Capellanas in Monasteriis, & Ecclesijs Regularium pro Clericis secularibus de consensu Superioris, & Ordinarii.  
 332 Collatio Papæ non mutat statum beneficij.  
 333 Et quomodo id procedat.  
 334 Collationes Apostolicæ inualide non mutant statum.  
 335 Ultimo statu in iudicando attenditur, quis sit in possessione conferendi.  
 336 Possessio, non autem proprietas in collationibus beneficiorum attenditur.  
 337 Possessor bonæ fidei facit fructus suos.  
 338 Fructus iuris conferendi, eligendi, seu presentandi, pertinent ad bonæ fidei possessorem, non autem ad dominum.  
 339 Aliud est, esse collatorem, vel patronum, aliud verò habere ius conferendi, vel presentandi, quia unum respicit petitionum, aliterum, possessorium.  
 340 Ius presentandi habens, non inde sequitur, quod habeat ius patronatus.  
 341 Et quare.  
 342 Presentatio quomodo competat quandoque per viam simplicis petitionis.  
 343 Consuetudo Mediolani, quod ad petitiones Parochianorum insistantur Rectores.  
 344 Possessio, seu quasi iuris conferendi acquiratur per unicum actum.  
 345 Etiam si collatio fuerit facta per as-  
 fer-

- tertium Vicarium.*
- 346 *Ac etiam per Vicarium generalem, mortuo Episcopo, ante notitiam obitus.*
- 347 *Proprietas non habetur in consideratione, sed nudum exercitium possessionis.*
- 348 *Papa censetur rescribere secundum ius commune.*
- 349 *Vltimus status quomodo attendatur pro suscipienda collatione beneficii.*
- 350 *Beneficia omnia presumuntur libera.*
- 351 *Inrispatronatus probationes post Episcopi collationem, illam non irritant.*
- 352 *Instrumentum dicitur probatio evidens, ac facit rem notoriam.*
- 353 *Possessio conferendi beneficii, uti liberum, sufficit.*
- 354 *Inrispatronatus probatio, post collationem Episcopi, deseruit pro aliis futuris vacationibus.*
- 355 *Proprietas absorbet possessionem, & quomodo num. 359.*
- 356 *Collatio beneficii inrispatronatus, ut valeat, quomodo intelligenda.*
- 357 *Veritas, ante completum negotium declarata, praefertur opinioni, qua non attenditur in prauidicium veri concurrentis.*
- 358 *Presentatio illius, quem Ordinarius scit non habere ius, est spernenda.*
- 360 *Presentatus a bonae fidei possessore, non amovendus, quamuis postea constet, illum non esse patronum.*
- 361 *Vltimus status suffragatur, etiam contra pronisum Apostolicum.*
- 362 *Vltimus status non attenditur, quando constat de anteriore, & sic de veritate in contrarium.*
- 363 *Vnio extinguit titulum beneficii.*
- 364 *Presentatio facta per possessorem, etiam violentum, si de violentia non constat, valet.*
- 365 *Predo est etiam in sua possessione iudicatus, nisi constet de mala fide.*
- 367 *Legitimè factum, non irritandum, licet ad eum casum devenerit, a quo incipere non potuit.*
- 368 *Pronisio Apostolica non mutat statum, sed quasi possessionem inrispatronatus.*
- 369 *Sed quando contrarium non apparet, illum corroborant, & declarant.*

370 *Nisi tamen appareat de Papae voluntate illum mutandi.*

371 *Solutio fructuum facienda possessori putativo, non autem proprietario, qui caret possessione.*

*Praxis Quinti Requisite Beneficii Ecclesiastici scilicet, quod illud sit perpetuum.*

## C A P V T V I.

Vo ad Quintum requisitum beneficii ecclesiastici, videlicet, quod illud non ad tempus, sed in perpetuum conferatur, satis patet ex *c. sanctorum, 70. dist. c. penult. de cler. agrot. Abb. cons. 47. num. 1. vers. item quia*, nam talis est illius natura, *c. precepta, 55. dist. c. veniens, cum ibi not. de fl. prob. Lap. alleg. 9. Cassad. decis. 12. num. 9. de prob.* dicens, quod beneficia saecularia, 262 sunt perpetua, regularia vero, omnia, manualia, seu ad nutum Superiorum amovibilia, nisi sint curata, aut electiva; quodque 263 ex constitutione possunt saecularia esse manualia, *id. Lap. d. alleg. 9.* sicut etiam regularia, ex aliis causis possunt fieri perpetua, & huiusmodi beneficiorum regularium 264 valet impetratio, non facta mentione manualitatis; quia Papa, eo ipso, quod exprimitur, beneficium esse regulare, intelligit, quod est antotabile, nisi esset curatum, vel electivum, ut dictum est; sicut etiam de beneficio saeculari, quod licet non exprimat, quod sit perpetuum, valet nihilominus impetratio, non facta mentione de perpetuitate, nisi tamen esset manuale ex aliqua Constitutione, seu alio modo; quia collatio tunc teneret, non facta mentione manualitatis, ut dicitur in predicta *decis. nu. 9.* Vnde videmus, quod in quibuscunque beneficiorum impetrationibus, semper in exordio supplicationis Papae potrigendae, dicitur, *Cum perpetuum simplex beneficium ecclesiasticum &c.* sicut alias diximus, quod si ipsum beneficium aliter reperiretur, quam, ut exprimitur, collatio sicut etiam quaecunque alia dispositio, esset subreptitia. Vnde fuit alias dictum, statibus supradictis, in vna. *Camerinen. Proratus*, relata per *Cassad. in d. decis. 12. num. 10. de prob.* quod 265 gratia vnionis, tacita manualitate in saeculo.

culari, esset subreptitia, & allegat ad hoc, sty-  
 lū Cancellariæ, quæ, quando nō est Cōuentus  
 in Monasterio, exprimit. *Monasteriū, quod  
 Conuentu caret*, quando verò adest, non  
 aliter exprimitur, sed solū dicit, *tale Mo-  
 nasteriū*; quasi primum Papa ignoret, secū-  
 dum intelligat ex expressione Monasterii.

267 Quare praxis est Cancellariæ Apostoli-  
 cæ, vt sit in supplicatione dicatur, Monaste-  
 rium, quod in commendam datur, Cōuen-  
 tu carere, in litteris exprimendum est eo  
 modo, quod Conuentu caret, nec debet ali-  
 quid dici de obedientia præstanta à Con-  
 uentu, si ad Conuentualitatem reducatur;  
 quia videtur, intentio Papæ esse, dare in  
 commendam, quatenus Conuentu careat,  
 aliter enim dicendū esset, si daretur in titu-  
 lum; quia tunc illa verba, *si ad Conuentua-  
 litatem reducatur*, possunt apponi & c. vt in  
*notab. eiusdem Cancell. fol. mibi 80. à tergo.*

Hoc etenim ita feruatur, quia nonnulla  
 ad sunt hodie Monasteria, quæ Cōuentu de-  
 stituta fuerūt; & proinde nō prouidetur per  
 268 electionē, sed cadunt sub regulis Apostoli-  
 cis, *Lotter. de re benef. d. lib. 1. q. 26. num. 37.*

In proposito autem huius quinti requi-  
 siti, nempe, quod beneficium debeat esse  
 perpetuum, tenuit, etiam *Cesar. Grass. de-  
 cif. 13. nu. 7.* cum aliis allegatis per *Buratt.*

269 *decif. 224. num. 4.* Et dicitur perpetuum,  
 ad differentiam beneficii manualis, & ad  
 nutum amouibilis, videlicet, quando te-  
 stator per suam ordinationem, ab Ordina-  
 tio confirmatam, fundauit, & dotauit be-  
 neficiū, seu Capellaniā; & voluit, ac dispo-  
 suit, se, eiusque hæredes, & successores ap-  
 ponere Capellanum, seu beneficiatum, ad  
 eorum nutum amouibilem; tunc enim pa-  
 tronus ad suum nutum, suamque liberam  
 voluntatem potest amouere Capellanum,  
 seu beneficiatum; illud namque verbum, *ad*

270 *nutum*, vt ex sua significatione patet, ac-  
 cipitur pro voluntate, vt per *Garc. de benef.*

271 *part. 1. cap. 2. num. 86.* & verbum, *Volun-  
 tas*, importat liberam, & absolutam volun-  
 tatem, non autem regulatam; & propterea,  
 qui facultatem habet amouendi, non tene-  
 tur ad obseruantiam iuris, *Felin. in e. 1.*

272 *sub n. 56. de consuet. l. mol. in l. ff. sic vers. quid  
 de verbo, liberam, ff. de leg. 1. & sic adque*

273 causa potest amouere Capellanum, & al-  
 teram præsentare; quod quidem locum ha-  
 bet, non modò in prima vice, sed et toties,  
 quoties patronus voluerit; quia ita est de  
 intèntione disponētis; eadēque ratio militat  
 in vltioribus, vicibus, quæ in prima; nec  
 est maior ratio de vno Capellano, quàm de  
 alio, id. *Garc. loc. cit. n. 86.* Vel alio modo  
 dicitur manuale, ex eo, quod Superior, qui  
 illud contulit, pro libito, ad manum suam

potest illud reuocare; aut quia, illius naturā  
 est, vt illi præsidens, ad nutum Superioris  
 amoueat: ita vt si Abbas pacifceretur, nō  
 amouere monachum ab administratione,  
 huiusmodi pactū non valeret; quinimmo,  
 quod posset illum amouere, etiam si iuraf-  
 set non amouere; quia in istis beneficiis ma-  
 nualibus, seu ad nutum amouibilibus datur  
 remotio, etiam sine aliqua causa, cessante,  
 274 tamen odio, seu malitia in amouente, vt  
 fuit dictum in vna, *Regien. Pratenf. spolij  
 impressa penes Farin. decif. 325. nu. 3. p. 3. ex  
 pluribus iuribus ibi allegatis, & in vna En-  
 gubina Beneficii penes Buratt. dec. 382. n. 4.*

Ac proinde, stante huiusmodi manua-  
 275 litate, non datur amoto restitutio, nisi  
 276 tamen talis amotio fiat à non habente  
 potestatem amouendi, & sit ab extraneo;  
 quo casu competit ipsa amoto restitutio; vt  
 fuit notabiliter dictum in præfata *decif.*  
*Regien. nu. 3. Cauat. decif. 72. nu. 4.* dicens,  
 quod licet Capellania esset manualis, ta-  
 men non videbatur bene facta priuationis, &  
 amotio, non probata causa priuationis, &  
 quod proinde competit restitutio, *Rot. de-  
 cif. 6. de rest. spol. in antig.* nam licet aliàs  
 Rota sequuta fuerit eam opinionem, vt in  
 manualibus possit amotio fieri, etiam sine  
 causa, id tamen intellexit, si non subsit cau-  
 sa malitiæ, & præsumptio odii, *Franc. in  
 t. cum singula, n. 5. de prob. in 6.* & fuit di-  
 ctum in vna, *Aquilan. Pribratas, quest. 778.*  
 inter impressas *diuers. p. 1.* cum aliis relatis  
 in *d. decif. Cauat. n. 5.* circa quod videndus,  
 etiam est *Lotter. d. lib. 1. q. 32. nu. 2. qui n. 5.*  
*tum pluribus seq.* id adiicit discriminis  
 inter manualitatē; quoad regulares, & quo-  
 277 ad sæculares; quod in sæcularibus consti-  
 tuetur in ipsa substantia beneficii, virtute  
 dispositionis adiectæ in limine foundationis,  
 quæ, vbi per Superiorem approbata est, ve-  
 nit omnino seruanda. In regularibus autem  
 hæc qualitas manualitatis non constituitur  
 aliquo modo in substantia beneficii; quia,  
 et si reputetur manuatē, id tamen non pro-  
 uenit ex natura ipsius beneficii, sed ex vir-  
 tute professionis religiosi, qui, cum sit sub  
 obedientia sui Superioris, nec habeat velle,  
 neque nolle, cogitur, statim ac renocatur,  
 beneficium dimittere; proindeq; manuali-  
 tatis vis stat in ipsa obedientia, non autem  
 278 in natura beneficii, quod perpetuum est;  
 nec tale esse desinit per remotionem obe-  
 dientiarum; *Gambar. de autb. leg. à lat. lib. 4.*  
*n. 15.* distinguens etiam inter manualia re-  
 gularium, & manualia sæcularium Clerico-  
 rum; dicens, quod manualia regularium,  
 sunt in se perpetua, quia illa facultas amo-  
 uendi religiosum, descendit magis à vi pro-  
 fessionis, vt dictum est, quod à natura beni-  
 ficij

ficij, ut in *Clem. 1. de suppl. neglig. pral.* ac  
 proinde ex huiusmodi ratione, beneficia  
 279 manualia possunt esse perpetua, confide-  
 rato, quod Prælati forsan beneficiatū nō  
 amouebit, & sic beneficium erit perpetuum,  
*Rota decis. 739. nu. 5. p. 1. diuers. Gonz. ad*  
*reg. 8. Cancell. glos. 5. 6. nu. 31.* Quia licet  
 huiusmodi beneficia regularia tolli possint,  
 id non habent ex sua institutione, sed ex eo  
 quod is, qui ea obtinet, subiectus sit Superi-  
 ori, quoad officia, habitationem, totam-  
 que vitæ directionem, ut per *Garc. in ad-*  
*dit. ad tractatum de beneficiis p. 1. c. 2. n. 78.*  
 qui subdit *nu. 79. ex Azor. in flit. moral. p.*  
 280 *2. lib. 8. cap. 26. q. 12.* quod manuale bene-  
 ficium, est verè & simpliciter beneficium;  
 nam non confertur ad tempus certum, &  
 determinatam; quia hoc repugnat cum na-  
 tura beneficij, sed ad tempus incertum, &  
 infinitum, scilicet quoad illud Superior re-  
 uocauerit: quod quidem non tollit benefi-  
 cij rationem, aut minuit; ac èt quia sufficit,  
 quod beneficia sint perpetua aptitudine,  
 & sic dicuntur perpetua, quia certo tempo-  
 re non limitantur; neque ex eo, quod sint  
 amouibilia, possunt desinere posse confer-  
 281 ri in titulum, quia bene possunt dari in ti-  
 tulum amouibilem; quamuis auctoritate  
 Papæ poterit esse & dari beneficium ad cer-  
 tum tempus, cum esse perpetuum; tantum sit  
 282 de iure positiuo, & ex institutione ipsius  
 Papæ. Et ex his ita intelligenda videtur illa  
 communis conclusio, quod videlicet benefi-  
 cia secularia, de sui natura sunt perpetua,  
 regularia verò, manualia, *c. satis peruersum*  
*56. dist. c. venient, & ibi Felin. de fil. presb. c.*  
*ex parte, de cler. agrot. cum aliis allegatis*  
 per *Mandos. reg. 3. q. 1. l. num. 2. qui n. seq.*  
 283 ait, quod beneficia regularia de sui natura,  
 non perpetua, possunt; & aliquando effici  
 perpetua, & è contrà, beneficia secularia  
 de sui natura, perpetua possunt, & quando-  
 que fieri consueuerunt temporalia, & pro  
 temporalibus haberi, & ad tempus per Sū-  
 mum Pontificem concedi, *c. si gratiosè, de*  
*rescrip. in 6. Lap. alleg. 9. Cassad. decis. 4. de*  
*prab.*

Ad nostram igitur præxim, circa hoc  
 quintum requisitum, nunc descendendo,  
 notandum est, quod licet beneficium in eo  
 conuiliat, quod nimirum, non ad certum  
 tempus, sed perpetuò, id est ad vitam Ora-  
 toris conferatur, ut est *ten. in d. c. præterea,*  
*35. dist. c. sanctorum, 70. dist. c. postulasti, de*  
*rescrip. cum aliis superius allegatis, & ad-*  
 ductis per *Rebuff. de pacif. possess. nu. 287.*  
*vers. quinto, dignoscitur sol. mibi 1242.*

Neminè tamen latet, beneficia huiusmo-  
 di, eorum adhuc retenta natura, posse, etiam  
 284 si secularia fuerint, effici manualia, seu

ad nutum amouibilia; potissimum quidem  
 ex lege foundationis, ut fuit dictum in vna *Ge-*  
*runden. Personatus, & Causa pia 17. Maii*  
*1630. coram Verosio, qua est decis. 379. n.*  
*1. cum pluribus seqq. diuers. recent. p. 5.* in-  
 qua, nedum ex parte obtinentis, verum etià  
 ipsius beneficij, licet manualis, non desinit,  
 illud esse perpetuum; quandoquidem in ca-  
 su dictæ decisionis, ex pacto, & lege funda-  
 tionis, poterat beneficiatus, vsque ad tertiã  
 nominationem, successorem sibi nominare;  
 postmodum verò succedere deberet causa  
 pia, iuxta Constitutionem Synodalem Pro-  
 uincie Tarracon. nam licet dictum benefi-  
 cium perpetuò durare non deberet, sed iux-  
 ta formam foundationis debebat, fieri præ-  
 dicta nominatio, non propterea desinit esse  
 perpetuum; cum habeat omnia requisita  
 beneficij ecclesiastici; dum fuit erectum sub  
 nomine beneficij, auctoritate; & decreto Or-  
 dinarij; sit permutabile cum alio beneficio  
 ecclesiastico; vacet per ingressum Religio-  
 nis; committatur in eo simonia, & non pos-  
 sit obtineri, nisi à personæ ecclesiastica. Præ-  
 terea, cum de huiusmodi Personatu pluries  
 facta fuerit collatio per Ordinarium, illa  
 sola satis esse potest, ut Capellania, etiam  
 285 manualis, & amouibilis, iudicari debeat  
 beneficium ecclesiasticum, ut in *d. decis. n. 2.*  
 quia, sicut dictum est, beneficium secularare,  
 ex statuto, Constitutione, aut fundatione,  
 potest esse manuale, & ad nutum amouibi-  
 le, *Lap. d. alleg. 9. Cassad. d. decis. 12. nu. 9. de*  
*prab. Garc. de benef. part. 1. cap. 2. num. 75.*  
 Ita namque temporalitas non excludit  
 statum beneficij, ex eo quod, licet perpetui-  
 tas de iure sit de essentia beneficij; quod hic  
 pro quinto requisito adicitur, non tamen  
 id repugnat, ut speciali iure, aliqua benefi-  
 cia possint non esse perpetua, ut in *d. decis.*  
*Gerunden. Personatus, & Causa pia nu. 3.*  
*& 4.* quare, deficientibus nominationibus,  
 quas permisit fundator, extinguitur bene-  
 ficium, & dos fauore prædictæ causæ piæ appli-  
 cabatur, *sub num. 5. vers. His itaque consti-*  
*tuti, & probat, Paris. de confident. benefic. q.*  
*18. num. 16.* quod hæc temporalia, seu ma-  
 nualia, sunt etiam beneficia, & quod in illis  
 286 committitur simonia, sicut in cæteris be-  
 neficiis, & possunt etiam ad fauorem resi-  
 gnari, ut aliàs diximus.

Et consuluit *Navar. cons. 9. de off. ordi.*  
 posse Episcopum, de consensu patroni, be-  
 neficium, quod iam perpetuum erat, ex iu-  
 287 sta causa, efficere manuale, & ad ipsius  
 patroni nutum amouibile; ita ut desinat esse  
 beneficium, ab Episcopo conferendum; &  
 quod per istam ordinationem, qua Capel-  
 la perpetua sit temporalis, extinguitur be-  
 neficium, quod erat perpetuum, & conse-  
 quen

quenter definit Ordinarius libere ius instituendi, & patronus perdit ius presentandi ad illud; quia non est amplius tale, sed libertatem acquirere ponendi, & tollendi quem, & quoties voluerit, *Garz. ad reg. 3. Cancell. glos. 5. §. 6. n. 62.*

288 Et beneficia secularia perpetuo possunt per Summum Pontificem, non autem per Inferiorem, ad tempus concedi, *c. si gratiose, de rescrip. in 6. Card. conf. 57. n. 6. Lap. d. alleg. 9. Cassad. decis. 4. de prob. quandoquidem ipse Pontifex potest in perpetuum, 289 & ad tempus, & sub conditione, ac ut magis voluerit, conferre beneficia; cum habeat in beneficialibus pleritudinem potestatis, *Paris. in d. tract. de confid. q. 18. num. 4. cum plurib. seqq.* Sicut etiam beneficia manualia in perpetuum confert, expressa sibi manualitate, ut mox dicetur.*

Vnde, neminem Romanæ Curie Curialium, hanc insectantium praxim, latet beneficiaria manualia non raro à Papa in perpetuum, ad vitam videlicet Oratoris, conferri consuevisse, sicut pluries in Dataria Apostolica observauimus, cum expressione tamen huiusmodi manualitatis, siue ad nutum amouibilitatis, cum gratia, subreptitia omnino redderetur, si huiusmodi tacita manualitate, sub consueta formula porrigeretur supplicatio; veluti dicendo, *Cum perpetuum simplex beneficium* & c. ut supra dictum est, quando videlicet beneficium est verè perpetuum; cum tale in dubio præsumatur; & ita dicitur ad distinctionem beneficiorum manualium, de quibus in dubio Papa prouidere non intendit, teste *Gonz. d. glos. 5. §. 6. num. 19.*

Nisi tamen appareat, & exprimat, illorum collationem, electionem, prouisionem, aut institutionem, spectare ad Superiorem regularem puta Abbatem & c. *L. adouis. decis. 370. num. 6. & 7. relata per Buratt. decis. 929. num. 2.*

Vnde, Dataria Apostolica vsus est, ut in quacunque dispositione de beneficio manuali, sit de eo omnino mentio facienda, ad euitandam subreptionem, ut ex pluribus probat etiam *Addit. ad eundem Buratt. d. decis. 929. num. 7.* plures ibi ad id allegans decisiones. Ac propterea, quatenus ipse Pontifex conferret, nulla habita mentione, an videlicet, beneficium sit manuale, vel perpetuum, sed simpliciter conferendo, non 292 censetur voluisse mutare statum, naturamque beneficii alterare, efficereque perpetuum, quod erat manuale, ut pluribus comprobatur. *Lott. lib. 1. q. 33. n. 58. cū seq. licet verum sit, quod ad sustinendam collationem, sufficit vltimus status, ut inferius dicetur, qui dum reperitur collatiuus, operatur*

293 ut prouisus non sit amouendus, etiã si postea detegatur, non esse verè beneficium, sed Capellania amouibilis; neque supradicta collatio infringitur, superueniente probatione veræ qualitatis, & proprietatis beneficii, prout tenuit. *Rot. in vna Blanen. Bremitorii 7. Februarii 1631. impressa penes Rub. decis. 13. num. 16. & 27.*

Et sicut Papa potest simpliciter huiusmodi beneficia manualia conferre, eodem modo, quo supra dictum est, potest etiã illorum resignationem, ad fauorem alterius admittere cum prædicta manualitatis expressione, *Paris. in d. tract. de confid. q. 21. per tot. dicens nu. 6.* quod Abbatia, & Prioratus Regulares hodie possunt resignari, & dantur in titulum perpetuum.

Et habetur in *Buratti decis. 929. num. 5.* quod resignatio facta, non expressa manualitate, non sustinetur, & ibi *Add. n. 7.* dicitur, quod vnio beneficii manualis, non suffragatur, si Papæ fuit narratum, quod beneficium erat perpetuum. *Cualer. dec. 350. n. 1.* Vnde concludit. *Cox. loc. cit. n. 18.* quod non modò ipsa vnio, verum et quæcunque impetratio est nulla, non facta mentione manualitatis, & fuit dictum in vna, *Soran. Beneficium 28. Iunii 1628. coram Domino Merlino, & in eadem 5. Iulii 1632. coram Verospio,* ut refert *id. Add. ad Buratt. decis. 929. num. 7.* sicut dicitur de beneficiis Ecclesiæ receptitiæ, in quibus non datur vacatio; neque de illis potest fieri resignatio, neque permutatio sed confectum, ac titularis decedit, beneficia in ea existentia supprimuntur, & expirant, ac cessant, & esse desinunt, iuxta *textum in c. dilecto, vers. praterea, de prob.* nam ita etiam posset in huiusmodi Ecclesiis dari casus, quod si resignationes, seu permutationes fierent in manibus Papæ, sustinerentur, si narraretur, quod prædicta Ecclesia sit receptitia; tunc enim ex voluntate ipsius Papæ, qui sciuit statum, & qualitatem dictæ Ecclesiæ, admittendo huiusmodi resignationes, 297 ac permutationes, remouetur obstaculum non vacationis; & prouisio censetur facta non secus, ac si esset verè beneficium, ut fuit dictum in vna *Basilien. Canonatus impressa penes Rub. decis. 27. num. 5. 6. & 7.*

Circa verò huiusmodi collationem de beneficio amouibili, ad vitam obtinentis, illud omittere non libuit, quod licet sit tale, tamè postquam illud Papa in perpetuum constituit non poterit sic prouisus, ab Inferiore reuocari, siue Papa simpliciter, siue per viam nouæ prouisionis, aut confirmationis prouideat, ut per *Io. Andr. Domin. & alios, in c. presenti, de off. Ordin. in 6. & in c. cum singula de prob. eod. lib. 6.*